I materialisti non sanno rendersi ragione come mai, ammessa l'unità e semplicità dello spirito, si possano spiegare le diverse sedi delle funzioni animali, le profonde mutazioni indotte nell'anima dell'uomo da cause esclusivamente materiali, le allucinazioni, le pazzie, il delirio, che nascono appena si verifica un'iperemia, una perturbazione nel cervello, nello stomaco, nell'intestino, e finalmente l'eredità atavistiche.

Eppure la scienza vecchia ci dà grandissimo lume, perchè quantunque collochi nel cervello le funzioni superiori sensitive, non commette però lo sproposito imperdonabile di confondere l'anima semplice con queste funzioni cerebrali. Tanto e non più di quel che ammettevano gli antichi, esigono i fatti, la retta ragione e l'universa fede degli uomini; e tanto è sufficiente per interpretare a dovere l'etiologia, la natura, il meccanismo, i sintomi e la terapeutica di qualunque specie di croniche ed acute frenopatie.

La scuola vecchia, per bocca di S. Tommaso, c'insegna che l'anima nostra non è uno spiritello, messo in una stanza per trastullarcisi a bell'agio, o un uccelletto, chiuso in una gabbia, perchè stia lì a cantare e starnazzarvi le ali; si un prin-

cipio, cui « secundum praesentis vitae statum, quo possibili corpori coniungitur impossibile est, aliquid intelligere in actu, nisi convertendo se ad phantasmata », perchè se l'intelletto fosse « *vis quaedam non utens corporali organo* », allora « nullo modo impederetur in suo actu per laesionem alicuius corporalis organi, ... non requiretur ad eius actum actus alicuius potentiae, utentis organo corporali. Utuntur autem organo corporali sensus et imaginatio, et aliae vires pertinentes ad partem sensitivam. Videmus enim quod impedito actu virtutis imaginativae per laesionem organi (il cervello) ut in phreneticis, et similiter impedito actu memorativae virtutis, ut in lethargicis, impeditur homo ab intelligendo in actu, etiam ea quorum scientiam praecaeperit ». ¹ In quanto poi all'eredità atavistiche, ecco quello che dice lo stesso S. Tommaso: « Ea quae pertinent ad naturam speciei, traducuntur a parentibus in filios, nisi sit defectus naturae; sicut oculatus generat oculatum, nisi natura deficiat: et si natura sit fortis, etiam aliqua accidentia individualia propagantur in filios, pertinentia ad dispositionem naturae, sicut velocitas corporis, bonitas ingenii et alia huiusmodi » ². E in altro luogo « Assimilatio est propter motum virtutis activae generantis, quo movet in suam similitudinem. Et quia aliquando corrumpitur motus patris in semine, nascitur filius similis avo et proavo, cuius motus manet » ³.